
    
    COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
4° SETTORE – COMANDO POLIZIA MUNICIPALE “ Isp. Capo D. Musso”

UFFICIO  POLIZIA STRADALE – VIABILITA' - SEGNALETICA

               ORDINANZA n. 140 del 25/10/2024 afferente la disciplina della circolazione stradale.     

Oggetto: Regolamentazione temporanea della circolazione stradale dalle ore 14:00 del 31/10/2024
alle ore 8:00 del 03/11/2024 in occasione della commemorazione dei defunti e della tradizionale
“Fiera dei Morti”. 

IL COMANDANTE DELLA P.M.
 

Premesso che dalle ore 14:00 del 31/10/2024 alle ore 8:00 del 03/11/2023  nel corso Umberto I,
come da tradizione, avrà luogo lo svolgimento della “Fiera dei Morti“,  che comporterà l’occupazione
della carreggiata da  parte degli  esercenti commerciali aventi diritto ad occupare il suolo pubblico con
stands, bancarelle e  automarket;
            Vista l'Ordinanza  Sindacale n. 56 del 24/10/2024 avente per oggetto Fiera di Novembre 2024;

Premesso, altresì, che nelle date dell'1 e del 2 Novembre 2024 presso  il  Cimitero di Ribera si
rececheranno una moltitudine di persone per la commemorazione dei defunti;

Considerato che i suddetti eventi comporteranno un intenso traffico veicolare ed un notevole
afflusso di persone; 

Ritenuto che per motivi di incolumità pubblica e di interesse pubblico, nonché per esigenze di
carattere  tecnico  si  rende  necessario  adottare  i  necessari  provvedimenti  per  regolamentare  la
circolazione stradale;
 Visti gli articoli 5 e 7 del  D. Lgs. 30/04/1992  n. 285 del C. d. S. ed il relativo Regolamento
d’Esecuzione;

Visto il T. U. n. 267/2000; 
ORDINA

 dalle ore 14:00 del 31/10/2024 e fino alle ore 8:00 del 03/11/2024:
- l’istituzione del divieto di transito veicolare e di sosta ambo i lati con rimozione per tutti
i tipi di veicoli nel corso Umberto, tratto compreso tra la via Saponeria e la via Belmonte;
 l’istituzione  del  senso  unico  di  marcia  nel   C.  so  Umberto,  tratto   di  strada
compreso tra la via Belmonte e la via Messina con direzione di marcia verso il cimitero;

            L'istituzione del divieto di transito e di sosta ambo i lati 0-24 nei seguenti tratti di strada:
1. via Indipendenza, tratto da via Roma a corso Umberto;
2. via Trionfo tratto da via Guastella a corso Umberto;
3. via Castelli, tratto da via Duomo a corso Umberto;
4. via Gerone, tratto da via Roma a corso Umberto;
5. via Ospedale, tratto da via Gramsci a corso Umberto;
6. via Valle, tratto da via Lupa a corso Umberto;
7. via Pier delle Vigne, tratto da via Gramsci a corso Umberto;
8. via Randazzo, tratto da via Empedocle a corso Umberto;
9. via Telegrafo, tratto da via Empedocle a corso Umberto;
10. via Telegrafo, tratto da via Oliveto a corso Umberto;

 Dalle ore 8:00 alle ore 18:00 dei giorni 01 e 02 novembre 2024 è vietata la sosta ambo i lati
a tutti i veicoli:

- nel C. so Umberto, tratto di strada compreso tra la via Messina e la via Piave;



- sulla S.S. 386, tratto compreso tra la via Piave e l'incrocio con la via Ariosto;
- sulla strada lato Padre Pio che conduce al Cimitero fino allo spiazzale antistante lo stesso;
- sul lato destro della S.S. 386 con direzione di marcia verso Calamonaci, tratto compreso tra la
Via Ariosto e l'incrocio con la strada denominata “Musiti”, nonché per 50 metri lungo la stessa
strada “ Musiti “ dal citato incrocio.
- lungo la via Ariosto, tratto compreso tra la S.S. 386 ed il largo Mastrogiovanni, è istituito il
senso unico di marcia con direzione verso il largo Mastrogiovanni.
 

 E’ fatto obbligo agli esercenti commerciali di cui in narrativa di:
- munirsi dell’autorizzazione per l’occupazione di suolo pubblico; 
- di limitare l’occupazione allo spazio assegnato; 
-  di  collocare  le  “bancarelle”  lasciando liberi  gli  incroci  in  modo tale  da garantire  le  vie  di
fuga e il libero accesso dei mezzi di soccorso; 
- di adottare ogni cautela a tutela della pubblica incolumità.  

La  presente  ordinanza  è  resa  nota  agli  utenti  della  strada  mediante  segnaletica  mobile,  la
pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Ribera  e  ove  necessario  dalle
segnalazioni degli Agenti addetti alla Polizia Stradale. 

                                                               
                                                                              AVVISA
chiunque ne abbia interesse che avverso la presente Ordinanza è   ammesso  ricorso, entro  il  termine
di  60  giorni  dall'avvenuta adozione e/o pubblicazione, con le seguenti forme e modalità:

 Il ricorso  deve  contenere, oltre  all'indicazione del  titolo da  cui sorge l'interesse a proporlo, le
ragioni  dettagliate dell'opposizione al  provvedimento o all'ordinanza, con l'eventuale proposta
di modifica o di aggiornamento.

 Il ricorso  è  notificato,  a   mezzo di  raccomandata  con  avviso di  ricevimento,  all'Ispettorato
generale  per la circolazione  e la sicurezza stradale del Ministero dei Lavori Pubblici, e all'Ente
competente  all'apposizione  della  segnaletica,  giusto  quanto  dispone  l'articolo 37 del Codice
della Strada.

 La  proposizione  del  ricorso sospende  l'esecuzione del  provvedimento  impugnato,  salvo che
ricorrano  ragioni  d'urgenza, nel qual caso l'ente competente può deliberare di dare provvisoria
esecuzione al provvedimento impugnato.

 L'esecuzione  provvisoria  è   comunicata,  con   raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  al
ricorrente  e  all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei
Lavori Pubblici.

 Il ricorso  è  deciso ,  a  seguito  di  istruttoria  dell'Ispettorato  generale  per la circolazione  e la
sicurezza  stradale,  dal  Ministro  dei  Lavori Pubblici  entro 60  giorni dalla notificazione dello
stesso.

 La  decisione  è  comunicata  dal  Ministro  al  ricorrente  e  all'ente  competente, che è tenuto a
conformarsi ad essa.

AVVERTE  
Chiunque  ne  abbia  interesse che contro  la  presente  Ordinanza è  ammesso ricorso al T. A. R. Sicilia
o, in alternativa, al  Presidente della Repubblica,  nel  termine  rispettivamente di  60  e 120  giorni  
dalla adozione del provvedimento de quo.

Per   le   trasgressioni  trovano  applicazione  le sanzioni  previste dal  vigente  Codice della
Strada.

E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  e  fare  osservare  le  disposizioni  di  cui  alla
presente ordinanza.
        
      Il Responsabile del Procedimento                                                         
     f.to Isp. Capo Carmelina Mortillaro

                                                                                       Il Comandante della P.M. 
                                                                                                          f.to Comm. Ciro Ruvolo


	4° SETTORE – COMANDO POLIZIA MUNICIPALE “ Isp. Capo D. Musso”
	Visti gli articoli 5 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 del C. d. S. ed il relativo Regolamento d’Esecuzione;


